
 

 

  
 

 
 

 

 
COMUNE DI BIANCHI 

Provincia di Cosenza 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno 14 del mese di Gennaio, alle ore 13,30, nella sala delle 

adunanze, convocata per le vie brevi, si e' riunita La Giunta Comunale: 
 

                                                PRESENTI     ASSENTI 

1 Pasquale Taverna  Sindaco 
 

X  

2 Rino Pascuzzo  Assessore 
 

X  

3 Valentina Perri  Assessore 
 

X  

TOTALE 3 0 
 

Assume la Presidenza il Sindaco, Prof. Pasquale Taverna 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dr. Carmelo Pitaro. 
 
Il Sindaco, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 7/2020 
 

Data 14/01/2020   

Avviso Pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 
in materia di edilizia scolastica. Approvazione progetto definitivo dei lavori 
denominati ”Lavori di adeguamento sismico, miglioramento impianti tecnologici e 
superamento delle barriere architettoniche della “Palestra Scuola Media“ in Via 
Provinciale delle Frazioni”. 

 



 

 

 
Oggetto: Avviso Pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 in 
materia di edilizia scolastica. Approvazione progetto definitivo dei lavori denominati ”Lavori di 
adeguamento sismico, miglioramento impianti tecnologici e superamento delle barriere architettoniche 
della “Palestra Scuola Media“ in Via Provinciale delle Frazioni”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 Premesso che Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 13320 del 29/10/2019 è stato approvato l'“Avviso 

Pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica”; 

 Considerato che: 

 Il Piano regionale, una volta aggiornato, sarà composto in ordine di priorità: 

o dagli interventi, dotati di progetto di livello definitivo, già inseriti nel Piano regionale (D.D.G. n. 13690 del 

22.11.2018); 

o dagli interventi selezionati mediante il presente avviso pubblico; 

o dagli interventi concernenti la redazione di progetti di edilizia scolastica finanziati secondo le modalità di cui 

alla D.G.R. n. 300/2019; 

o dagli ulteriori interventi presentati dagli Enti Locali successivamente alla pubblicazione delle graduatorie degli 

interventi di cui alla D.G.R. n. 300/2019. 

 Gli interventi inseriti nel citato Piano triennale 2018-2020 (aggiornato) saranno utilizzati per la 

programmazione delle risorse comunitarie del POR Calabria FESR FSE 2021-2027, nonché di eventuali ulteriori 

risorse finanziarie statali in materia di edilizia scolastica; 

 Che il Comune di Bianchi intende partecipare al suddetto avviso al fine di inserire all’interno del Piano 2018-

2020 (aggiornato) l’adeguamento della palestra a servizio dell’Istituto comprensivo “Don Bosco”; 

 Che le richieste devono essere inoltrate secondo le procedure descritte al par. 4.2 dell’Avviso, esclusivamente 

mediante la Piattaforma Regionale di Acquisizione Domande degli Avvisi - Calabria (P.R.A.D.A.-C.); 

 Dato atto che a tal proposito è stato predisposto un progetto definitivo per lavori denominati ”Lavori di 

adeguamento sismico, miglioramento impianti tecnologici e superamento delle barriere architettoniche della 

“Palestra Scuola Media“ in Via Provinciale delle Frazioni” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo 

complessivo di € 996.203,60 composto dai seguenti elaborati: 
 

1. Relazione tecnica generale 

2. Relazione geologica  

3. Relazione sulla pericolosità sismica locale (RSL) 

4. Relazione sul livello di conoscenza  

5. Relazione sui materiali 

6. Fascicolo delle indagini strutturali 

7. Relazione geotecnica e sulle fondazioni 

8. Rapporti indagini geologiche 

9. Stralcio aerofotogrammetrico con l’individuazione 

dell’edificio oggetto dell’intervento 

10. Elaborati grafici 

11. Vulnerabilità sismica allo stato di fatto – Calcoli 

strutturali 

12. Adeguamento sismico – Calcoli strutturali 

13. Calcoli degli impianti:  Elettrico 

14. Calcoli degli impianti: Idrico-sanitario 

15. Calcoli degli impianti: Termico 

16. Elaborati grafici: Impianto elettrico 

17. Elaborati grafici: Impianto idrico-sanitario 

18. Elaborati grafici: Impianto termico 

19. Elaborati grafici: Impianto da fonti rinnovabili 

20. Relazione tecnica antincendio 

21. Elaborati grafici antincendio 

22. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli 

elementi tecnici 

23. Elenco dei prezzi unitari 

24. Computo metrico estimativo  

25. Prime indicazione e disposizioni per la stesura dei 

piani di sicurezza 

26. Oneri della sicurezza 

27. Quadro economico 

28. ITACA 
 

e con il seguente quadro economico: 

 

 



 

 

Importo 

N. (euro) 

1       431.480,00 € 

di cui:

2       193.200,00 € 

3         19.320,00 € 

4       644.000,00 € 

5.1 Progettazione definitiva / esecutiva         25.760,00 € 

5.2 Spese per relazioni specialistiche           3.864,00 € 

5.3
Spese in fase di progetto e di cantiere per rilascio Attestato/Certificato 

Sostenibilità Ambientale 
          4.508,00 € 

5.4 Direzione lavori         32.200,00 € 

5.5
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase 

esecutiva
        17.388,00 € 

5.6 Relazione geologica e geotecnica           7.084,00 € 

5.7
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione
          5.796,00 € 

5.8

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici

          9.660,00 € 

5.9 Rilievi, accertamenti e indagini (prove sui materiali e indagini geologiche)         64.400,00 € 

6.1 Imprevisti sui lavori         38.640,00 € 

6.2 Lavori in economia (compreso iva)           6.440,00 € 

6.3 Trasporto a discarica           9.660,00 € 

7.1 I.V.A. sui lavori         64.400,00 € 

7.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche         41.795,60 € 

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, Protocollo ITACA, etc…           3.220,00 € 

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi           2.576,00 € 

9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici           3.220,00 € 

9.2 Spese per pubblicità           1.288,00 € 

10
Incentivi per funzioni tecniche (ex art. 

113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)
10.1 Oneri per incentivi         10.304,00 € 

11
Eventuali ulteriori tipologie di somme 

a disposizione
11.1

Indicare eventuali ulteriori voci di costo (relazione archeologica, 

assistenza archeologica, etc.)
                       -   € 

12       352.203,60 € 

€ 996.203,60

9 Spese per gara e pubblicità

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11) 

TOTALE OPERAZIONE (4+12) 

Adeguamento impianto antincendio

Abbattimento barriere architettoniche

Rimozione dell'amianto 

5 Competenze tecniche

6 Imprevisti ed altro

7 Imposte e tasse

TOTALE LAVORI (1+2+3)

Quadro Tecnico Economico (QTE)
Voci di Costo 

Importo lavori a base d'asta

Oneri per la mano d’opera

Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso

Interventi sugli impianti

 
 

 Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

 Dato atto che l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 approvato 

con Delibera di G.C. n. 6 del 09.01.2020; 

 Dato atto che il suddetto progetto definitivo è stato validato e verificato ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli interventi (art. 

200); 

 Visto il decreto del Sindaco con cui si individuava il Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo; 

 Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.”; 

 Ritenuto necessario approvare il suddetto progetto preliminare; 

P R O P O N E  

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

 

2. Di approvare il progetto definitivo dei lavori denominati ” Lavori di adeguamento sismico, miglioramento impianti 

tecnologici e superamento delle barriere architettoniche della “Palestra Scuola Media“ in Via Provinciale delle 

Frazioni” redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 996.203,60 composto dagli elaborati 

sopra citati  e recante il quadro economico di cui in premessa; 

 
3. Di nominare Responsabile Unico del procedimento l’Ing. Andrea Mansueto, funzionario tecnico del Comune di 

Pedivigliano in sostituzione dell’Ing. Giacomo Taverna, Responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale del Comune di 

Bianchi, progettista dell’intervento; 

4. Di dare atto che la copertura finanziaria è subordinata all’eventuale ottenimento delle risorse comunitarie del POR 

Calabria FESR FSE 2021-2027 di cui all’Avviso pubblico richiamato in premessa, nonché di eventuali ulteriori risorse 

finanziarie statali in materia di edilizia scolastica; 

5. Di trasmettere il presente atto agli Uffici preposti per i provvedimenti di competenza; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Ing. Giacomo Taverna 

F.to 
 

 
 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  (ART.  49 D. L.VO 18/08/2000 N° 267) 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                             

Si esprime parere FAVOREVOLE                                                  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Ing. Giacomo Taverna 
                                                                                              F.to 
 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                           

Si esprime parere FAVOREVOLE                                                  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Dtt.ssa Rosa Adelina Bruni 
                                                                                         
            F.to 
 
 
 

LA GIUNTACOMUNALE 

 

Vista la proposta ad oggetto.  
 

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto. 

 

Quindi con separata votazione unanime e favorevole  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

       

  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                           IL SINDACO                                                                                                                  

   Dott. Carmelo Pitaro                                                               Prof. Pasquale Taverna 

       F.to          F.to 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale in data 15.01.2020. 

 

E vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° c. del D.Lgs  n. 267/2000 

 

Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs  n. 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                    Benigno Giovanni Battista 

           F.to 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°D.Lgs 

N° 267 del 18/08/2000) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Carmelo Pitaro 
           F.to 

 

 

 

È copia conforme all’originale 

Bianchi lì 15.01.2020 

       

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Carmelo Pitaro 
           F.to 
  


	COMUNE DI BIANCHI
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO


